ПРОТОКОЛ №4

заседания учебно-методической комиссии по укрупнённым группам

специальностей и направлениям подготовки 08.00.00 и 21.00.00

от 24 апреля 2024 г.

Присутствовали 8 из 11 членов УМК состава 2023-2024 уч. г:

Акаев А.И., председатель комиссии; Мирзоева А.Р., заместитель председателя

комиссии, директор Инженерного колледжа ДГУНХ (ИК ДГУНХ),

руководитель ОП по специальности СПО 08.02.01 Строительство и

эксплуатация зданий и сооружений; Магомедова З. К., специалист учебного

отдела; Абасова А.М., секретарь комиссии, руководитель ОП по

специальности СПО 21.02.19 Землеустройство; члены УМК по УГСН 08.00.00

и 21.00.00: Омаров Р.А., директор Профессионального колледжа ДГУНХ (ПК

ДГУНХ); Айламматова Д.А., и.о. зав. кафедрой инженерных дисциплин

(кафедра ИД ДГУНХ), руководитель ОП по направлениям подготовки

08.03.01 Строительство и 21.03.02 Землеустройство и кадастры; Абдуллаева

Э.М., руководитель ООП СПО: 08.01.05 Мастер столярно-плотничных и

паркетных работ, 08.01.06 Мастер сухого строительства, 08.01.24 Мастер

столярно-плотничных, паркетных и стекольных работ, 08.01.28 Мастер

отделочных строительных и декоративных работ; Салахова И.Н.,

руководитель ООП СПО: 29.01.17 "Оператор вязально-швейного

оборудования", 15.01.05 "Сварщик (ручной и частично механизированной

сварки (наплавки)).

Отсутствовали: Дагуев А. М., директор Филиала Публично-правовой

компании «Роскадастр» по Республике Дагестан; Гунашев Н. З., директор

ООО ПСК «Строй-Дизайн», Пайзулаева Р.М., к.б.н., доцент кафедры

инженерных дисциплин.

Повестка дня:

1. Экспертиза соответствия тематики и содержания ВКР студентов

специальности СПО 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и

сооружений требованиям ФГОС и Положениям ДГУНХ (Мирзоева А.Р.).

2. Анализ участия ПиНПР ПК ДГУНХ в разработке методической

документации и стандартов системы менеджмента качества ДГУНХ в области

учебно-методической работы (Омаров Р.А.).

3. Экспертиза соответствия тематики и содержания курсовых работ и

проектов студентов направления подготовки ВО 21.03.02 Землеустройство и

кадастры требованиям ФГОС и Положениям ДГУНХ (Пайзулаева Р.М.).

5. Экспертиза подготовленных к публикации учебных и учебно-

методических материалов ПиНПР по дисциплинам учебных планов на

координируемых УГСН ВО и СПО (Акаев А.И.).

Слушали:

По первому вопросу информацию Мирзоевой А.Р. о проведенной

экспертизе соответствия тематики и содержания выпускных

квалификационных работ (ВКР), выполненных студентами специальности

СПО 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений,

требованиям ФГОС СПО и «Положения о выполнении и защите выпускных

квалификационных работ/дипломных работ обучающихся по

образовательным программам среднего профессионального образования».

Проверялись:

соответствие тем выполненных ВКР темам, утвержденным приказом;

повторяемость тем ВКР в течение 5 последних лет;

соответствие выполненных графической и пояснительной частей ВКР

требованиям норм СПДС, ЕСКД;

соблюдение правильности оформления титульных листов, требований к

оформлению текста пояснительных записок по ГОСТ 7.05 – 2008;

уникальность текстов в системе антиплагиат ДГУНХ;

наличие необходимых подписей; достижение единообразия в

оформлении ВКР;

наличие и правильность оформления отзывов руководителей ВКР;

соблюдение сроков сдачи готовых к защите ВКР.

Проведенная экспертиза показала, в целом, приемлемый уровень

соответствия тематики и содержания ВКР, выполненных студентами

специальности СПО 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и

сооружений, требованиям ФГОС СПО и Положения о выполнении и защите

ВКР обучающихся по образовательным программам среднего

профессионального образования.

Постановили:

1. Считать удовлетворительным соответствие ВКР, выполненных

студентами специальности 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и

сооружений, требованиям ФГОС СПО и «Положения о выполнении и защите

выпускных квалификационных работ/дипломных работ обучающихся по

образовательным программам среднего профессионального образования»

(https://dgunh.ru/content/files/15doc/polojen-new-5-1.pdf) в части названий и

индивидуальности тем, содержания и оформления графической,

пояснительной, презентационной частей, их уникальности в системе

антиплагиат, наличия отзывов руководителей и электронных копий, а также

сроков их сдачи.

Слушали:

По второму вопросу Омарова Р.А., который ознакомил членов УМК с

проведенным анализом участия ПиНПР ПК ДГУНХ в разработке

методической документации и стандартов системы менеджмента качества

ДГУНХ в области учебно-методической работы. Анализ показал, что

преподавательский состав Профессионального колледжа участвует в

разработке методической документации и стандартов системы менеджмента

качества ДГУНХ в области учебно-методической работы в составе учебно-

методической комиссии по укрупненным группам специальностей и

направлений подготовки 08.00.00 и 21.00.00, а также в составе предметных

учебно-методических комиссий колледжа. Деятельность включает в себя

учебно-методическую работу и организационно-методическую работу.

Учебно-методическая работа:

участие в разработке основных образовательных программ СПО;

участие в разработке учебных планов СПО;

https://dgunh.ru/content/files/15doc/polojen-new-5-1.pdf

подготовка к изданию учебных, учебно-методических пособий и

практикумов, методических указаний;

рецензирование учебных пособий и рабочих программ;

подготовка учебно-методических материалов презентационного

характера в электронном виде;

разработка рабочих программ по вновь вводимым дисциплинам;

переработка рабочих программ по действующим учебным

дисциплинам;

разработка новых практических и лабораторных работ;

разработка деловых игр и кейсов, других активных форм обучения;

модернизация действующих практических и лабораторных работ,

деловых игр и кейсов и т.п.;

разработка методических рекомендаций по обеспечению и организации

самостоятельной работы студентов по отдельной дисциплине, по

практической подготовке студентов, по индивидуальному проекту и т.д.;

разработка оценочных средств для аттестации студентов: типовых

заданий, тестов, контрольных работ;

переработка оценочных средств для аттестации студентов: типовых

заданий, тестов, контрольных работ;

составление экзаменационных билетов и др.

Организационно- методическая работа:

работа в составе учебно-методической комиссии по укрупненным

группам специальностей и направлений подготовки;

работа в различных предметных учебно-методических комиссиях

колледжа;

работа в колледже (зам. директора по учебно-производственной работе,

зам. директора по учебной работе, старшего мастера, председателя

методической комиссии);

организация, консультирование, текущий  и рубежный контроль за СРС;

индивидуальное консультирование студентов;

посещение учебных занятий педагогических работников;

проведение открытых занятий;

организация и проведение предметных недель;

организация и проведение конкурсов профессионального мастерства;

прохождение курсов повышения квалификации педагогических

работников.

Постановили:

2. Считать удовлетворительным участие ПиНПР ПК ДГУНХ в

разработке методической документации и стандартов системы менеджмента

качества ДГУНХ в области учебно-методической работы.

3. Продолжить учебно-методическую и организационно-методическую

работу по дальнейшему повышению качества и методического обеспечения

образовательного процесса на координируемых УМК УГСН СПО.

Слушали:

По третьему вопросу информацию Пайзулаевой Р.М. о результатах

экспертизы соответствия тематики и содержания курсовых работ и проектов

студентов направления подготовки ВО 21.03.02 Землеустройство и кадастры

требованиям ФГОС и «Положения о выполнении и защите курсовых работ

(проектов)». По результатам экспертизы выявлены следующие замечания:

лист «Содержание» не всегда содержит подраздел «Заключение»;

оформление листа не всегда отвечает форме, обозначенной в

приложении 4 Положения;

раздел «Введение» не всегда четко и грамотно, а иногда размыто и слабо

определяет актуальность темы исследования, ее теоретическую значимость,

практическую целесообразность, современное состояние проблемы, цель

исследования, задачи для её достижения, предмет и объект исследования;

раздел «Список использованной литературы» в большинстве случаев

оформлен не в соответствии с формой, обозначенной в приложении 5

Положения.

Постановили:

4. И.о. заведующего кафедрой инженерных дисциплин Айламматовой

Д.А. обратить внимание преподавателей кафедры на необходимость

закреплять за студентами темы курсовых работ (проектов), имеющие научную

новизну и практическую значимость, а также строго соблюдать требования и

правила разделов I - III Положения при выполнении и защите курсовых работ

(проектов).

Слушали:

По четвертому вопросу Акаева А.И., который доложил членам УМК о

проведенной экспертизе на соответствие требованиям ФГОС ВО и ФГОС

СПО, Положениям ДГУНХ учебно-методических материалов,

подготовленных научно-педагогическими работниками к публикации и

размещению на сайте ДГУНХ.

Постановили:

5. Ходатайствовать перед Учебно-методическим советом ДГУНХ о

размещении на сайте ДГУНХ в качестве электронного ресурса следующие

прошедшие экспертизу учебно-методические разработки:

учебное пособие по дисциплине «Метрология, стандартизация,

сертификация и управление качеством» для студентов направления

подготовки 08.08.01 Строительство. – Махачкала: ДГУНХ, 2024 - 115 с.

Составитель – Ибрагимова Людмила Рашидовна, кандидат технических наук,

доцент кафедры инженерных дисциплин ДГУНХ;

учебное пособие по дисциплине «Охрана труда» для студентов

профессии 29.01.17 Оператор вязально-швейного оборудования.

Квалификация: вязальщица трикотажных изделий, полотна; кеттельщик;

швея. – Махачкала: ДГУНХ, 2024. Составитель – Гаджибекова Ирада

Аслановна, кандидат технических наук, доцент кафедры «Маркетинг и

коммерция» ДГУНХ.

Председатель УМК по УГСН 08.00.00 и 21.00.00                   Акаев А. И.

Секретарь УМК по УГСН 08.00.00 и 21.00.00                       Абасова А. М.